*Et huic dico, Vade, & vadit: & alij Veni, & venit: & seruo meo. Fac hoc, & facit.* Vult ostendere Deum posse implere quod velle, non tantum per corporis aduentum, sed sed etiam per ministeria Angelorum.

*Audiens autem Iesus, miratus.* Miratur intelligentiam suæ maiestatis, quod & nobis mirandum significat. Tales motus cum de Deo dicuntur, non sunt signa perturbati animi, sed docentis magistri.

*Et sequentibus se dixit, Non inueni tantam fidem in Israël.* Non de omnibus retro Patriarchis & Prophetis loquitur, sed de omnibus æui præsentis, qui per legem instructi non credebant. Centurio Christo docente minimè credidit, spontaneam gentium fidem significans.

*Dico vobis, quod multi ab oriente, & reliqua.* Id est, ex omnibus gentibus sicut oportet Euangelium prædicari, vel ab oriente, qui statim illuminati transeunt: & ab occidente, hi qui passionibus pro fide vsque ad mortè tolerauerunt, recumbent nõ carnaliter iacentes, sed spiritaliter quiescentes.

*Filij autem regni eiecientur, vsque, Et stridor dentium.* Filios regni Iudeos dicit, in quibus antea regnauit Deus. *Stridor dentium, & sletus oculorum,* verã demonstrat resurrectionem membrorum, interiores quoque tenebras dicit, cæcitatem cordis, exteriores quoque noctè æternæ damnationis. vbi duplex ostenditur gehenna, id est, nimij frigoris per fridorem dentium, & intolerabilis esse feruoris, per sletum oculorum: vt B. Iob ait, *Ad calorem nimium transeunt ab aquis niuium.*

*Et dixit Iesus Centurioni, vsque, Et sanatus est puer ex illa hora.* Probatur fides Domini, & roboratur sanitas serui. Mysticè Centurio electos ex gentibus ostendit, qui quasi centenario milite stipati, spiritalium sunt virtutum perfectione sublimes.

*Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit focrum eius iacentem, vsque, Et surrexit & ministrabat ei.* Domus Petri circumcisio est, quæ Apollolatu eius tradita erat: focus verò eius Synagoga est, quia illa quodammodo mater est Ecclesiæ, quæ à vero sponso taliter commendatur Petro: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Porro focus Petri in Synagoga fabricitabat, quia persequens Ecclesiam inuidiæ facibus laborabat. vnde dicitur: *Filij matris mee pugnaverunt contra me.* cuius manum Dominus tetigit, quia carnalia eius opera in spiritalem vsum conuertit: quæ eis resurgens ministrabat, quia nunc quotidie per spiritale officium credens Domino ministrat. Moraliter autè vnæque anima, quæ carnis concupiscentijs militat, quasi febris æstuat: sed ad tactum diuinæ misericordiæ conualescens, per continentiæ frenam lasciuia carnis constringit, & ipsis membris quibus seruierat, immunditiæ ad iniquitatem, seruiat iustitiæ in vitam æternam.

*Vespere autè factò, obtulerunt ei multos demonia habentes, & eiecit spiritus verbo, & omnes malè habentes, curauit.* Omnes non mane, nõ meridie, sed ad vespèram curantur, quando verus sol occubuit: ille qui dixit, *Quam diu in mundo sum, lux sum mundi:* in cuius occasu plures sanantur ægroti, quàm ante. quia in carne viuens, paucos Iudæorū docuit, postea per orbem gentibus solutis dona permisit.

*Videns autem Iesus turbas multas circa se, iussit discipulos suos ire trans fretum.* Exhortatio Iesu semper est, vt amarus seculi fluctus, inconfuso fidei nauigio transeamus, quoad litus paradisi ipso gubernante, perueniamus.

*Et accedens vnus scriba, ait illi: Magister, sequar te, quocun-*

que ieris. ] Quod Matthæus dicit, Tunc istud gestum esse, quando iussit ut irent. Lucas verò, *Ambulantibus illis in via:* non est contrarium, quod utique ambulabant ut venirent ad fretum. scriba ille si dixisset, Domine, sequar te: non fuisset repulsus, sed qui magistrum vnum de pluribus æstimabat, & erat literator, & non spiritalis auditor. Ideò non habet locum, in quo possit reclinare Iesus caput suum.

*Ait illi Iesus, Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidus: filius autem hominis non habet, vbi, &c. ]* Ac si dixisset, Quid me propter diuitias seculi vis sequi, cum tanta sim paupertas, vt nec proprio vtat testò? Possimus iuxta allegoriam per vulpes hæreticos accipere significatos, qui nihil in virtutibus Christi, sed in sua confidentes astutiâ, velut vulpis callida seducere satagunt: per volucres, malignos Spiritus, qui in cordibus Iudæorum domicilia habent, vbi habitaculum non inuenit caput Christi Deus.

*Alius autem de discipulis eius, ait illi: Domine, permittite me primum ire, & sepelire patrem. ]* Non discipulatum respuit, sed expleta primum paterni funeris pietate, liberior hunc assequi desiderat: in quo & filius hominis caput reclinat, quia in eius humili peccatore diuinitas familiari quadam requiescat mansione.

*Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. ]* Mortuos enim sepelire, est peccatores in peccatis suis fouere: quod illi faciunt, qui iustificati impium pro muneribus, & iniqua gerentes benedicunt.

*Et ascendente eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius. ]* Mare quod Dominus cum suis transire desiderat, præsentis seculi tenebrosus accipitur æstus. nauicula, quam ascendunt, nulla melius quam Dominicæ passionis arbor intelligitur: de qua alibi dicitur, *Si quis vult post me venire, tollat crucem suam, & sequatur me.*

*Et ecce, motus factus magnus in mari, ita vt nauicula operiretur fluctibus. ]* Illa tempestas non ex se orta est, sed potestati pariet imperantis, quatenus se esse terræ marisque Dominum, cunctis ostenderet.

*Ipse verò dormiebat. ]* O res mirabilis, is qui nunquam obdormit, dormiuit: dormiebat ergo corpore, vt Apostolos euigilare faceret, præcipue autem ne nos vnquam animo dormiamus.

*Et accesserunt, & suscitauerunt eum, dicentes: Domine salua nos, perimus. ]* Suscitant Dominum, ne fluctuum feritate disperiant, quia cuius mortem viderant, maximis votis resurrectionem quærebant, ne eius morte carnali, mens eorum in perpetuum periret morte spiritali.

*Et ait illis Iesus: Quid timidi estis modice fidei? ]* Marcus, *Necum habetis fidem? Lucas autem, Vbi est fides vestra?* id est, si potentem me in terra esse creditis, quare non in mari simul me vt verè Deum & creatorem omnium suscepistis? quare non omnia à me facta, in mea esse potestate creditis? quare dubitas pusille fidei? fragiles in fide corripiuntur, alieni omnino à fide puniuntur, sicut Iudæi & hæretici.

*Tunc surgens imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. ]* Ventum quippe surgens increpauit, quod per suam resurrectionem diaboli strauit superbiam: tempestatem aque cessare fecit, dum surgendo de sepulchro Iudæorum rabiem labefecit.

*Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei:*

Non discipuli, sed nauæ dicentes, *Qualis est iste* qui sicut homo videtur, & sicut Deus potentiam ostendit. Sunt qui allegoricè hanc nauiculam præsentem volunt significare Ecclesiam, ventos malignos Spiritus, & homines iniquos: qui desiderant, vt Ecclesiâ fluctibus & pressuris immergatur: sed licet Iesus ad tempus auxilium subtrahendo dormire videatur, precibus tamen honestis suscitatus, malignorum spirituum incitationem compescere facit, & persecutorum minas mitigat, & flante aura Spiritus sancti, Ecclesiam ad æternæ quietis portam vsque perducit. Tropologicè autem nos singuli Catholica fide imbuti, nauem ascendimus, mare cum Iesu transire conamur: qui nobis quasi inter æquoris fremitus obdormit, quando crebrescente immundorum spirituum, vel prauorum hominum impetu, inter medias virtutū nifus, fidei splendor

obtenebrescit: spei celsitudo tabescit. Verùm inter huiusmodi procellas, necesse est vt illum sedulo excitemus, qualiter ipse gubernator nobis salutis indulgeat litus, vt de turbulentibus liberati, admiremur eius circa nos beneuolentias, & mirantes gratias agamus.

*Et cum venisset trans fretum in regionem Geræfenorum. ]* Geræsa vrbs est Arabiæ trans Iordanem, iuncta a monti Galaad, quem tenuit tribus Manasse, non longè à stagno Tyberiadis, in quod porci præcipitati sunt. Significat gentes, quas Dominus post somnum passionis, & gloriam resurrectionis per prædicatores dignatus est visitare, vnde benè Geræsa interpretatur, colonum eiciens, vel aduena propinquans.

*Occurrerunt ei duo habentes demonia. ]* Quod Marcus & Lucas vnum commemorant, intelligas vnum famosioris personæ, quem regio illa maximè dolebat: sed allegoricè sicut vnus à dæmonio possessus, sic & duo illi gentiles polli idolis occupati, typum non inconuenienter exprimit.

*De monumentis exeuntes satini nimis. ]* Ibi duo homines, qui à dæmonibus vexabantur, duorum populorum nõ inconuenienter figuram gestauerunt: gentilis, qui diabolicis doctrinis illusus, idola pro Deo colebat: & Iudæici, qui contemptor diuinæ legis semper extiterat: qui non in domo, id est, in sua conscientia habitabant, sed in monumentis, hoc est, in operibus delectabantur mortuis. Quid enim sunt corpora, nisi sepulchra mortuorum. Satini nimis, qui diuinas vel humanas leges pro nihilo ducebant, quæ per vincula significata sunt.

*Ita vt nemo possit per viam illam transire. ]* Ante aduentum namque Saluatoris, Prophetis & prædicatoribus sanctis gentilitas inuia fuit, quia cuiquam cum sæuitia furoris obedire recusauit: & compedes ac catenas rupit, id est, leges humanas: & vt Lucas scribit, agebatur à dæmonio in deterro, qui transgressis legibus iam vulgarem consuetudinem excessit cupiditatum sceleribus.

*Et exclamauerunt dicentes, Quid nobis & tibi fili Dei. ]* Non est ista confessio voluntatis, quia præmium non sequitur contentis: sed extortio necessitatis, velut serui fugitiui, si post multum temporis Dominum vident suum, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur: sic dæmones Dominum in terris cernentes versari, ad iudicandos se venisse credebant.

*Venisti ante tempus torquere nos. ]* Sciebat enim diabolus, esse sibi certam in iudicio Dei damnationem futuram, cui per Esaiam dicitur: *Va qui prædavis, nonne & ipse prædaberis?* sed dispensationem diuini consilij, quæ nobis manifestanda erat, scire non potuit. vnde Dominici aduentus potentiam pertimescens, ad suam tendere damnationem.

*Erat autem non longè ab eis grex porcorum, vsque, Mitte nos in gregem porcorum. ]* Marcus dicit, *circa montem* fuisse gregem porcorum: cui nihil repugnat, quod Lucas dixit, *in monte.* grex enim tam magnus fuit, vt aliqui essent in monte, aliqui circa montem.

*Et ait Iesus, Ite. ]* Erubescat Manichæus, qui hominum & bestiarum vnam dicit esse substantiam, dum pro vnius hominis salute duo milia, vt Marcus commemorat, porcorum suffocantur: in quorum tamen interitu immundi homines indicantur. Non in eum accipiet potestatem diabolus ad perdendum, nisi qui more porci vixerit, & montem superbiæ pascitur.

*Ait illi exeuntes abierunt in porcos, vsque, Et mortui sunt in aquis. ]* Ecclesiâ à dæmonum dominatione libera, sacrilegos suos ritus in abditis agant, qui Christo credere nolunt. Et norandum est, quod nec pecoribus nocere possunt dæmones, quanto minus hominibus, nisi concessa à Deo potestate, quam in nobis bonus Deus occulta iustitia dare potest, iniuste non potest.

*Pastores autem fugerunt, & venientes in ciuitatem, nuntiauerunt omnia, & de his qui demonia habuerunt. ]* Quod pastores porcorum fugientes, ista nuntiant, significat quosdam etiam primates impiorum, quamquam Christianam legem fugiant, quod potentiam tamen eius per gentes, stupendo & mirando prædicare non cessant.

Et ecce tota ciuitas exijt obuiam Iesu, & viso eo, rogabant vt transiret à finibus eorum. ] Vt nonnulli arbitrantur, non superbia hoc faciunt, sed humilitate, conscij fragilitatis suæ, iudicantes se præsentia Domini indignos, quod & Petro contigisse legimus, quando dixit: *Exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Mysticè autem quod Geresani inuenerunt hominem vestitum, & mente sana sedere ad pedes Iesu, vt Lucas dicit: *& cognoscentes quod factum sit, rogant Iesum vt discedat ab eis:* significat multitudinẽ vetustam vitã suam honorare, & Christianam legem pati nolle, nec implere posse, admirantes tamen fidelem populum à pristina ac perdita conuersatione sanatum.

## CAPVT IX.

**E**T ascendens nauiculam transiit, & venit in ciuitatem suam. ] Hic oritur quæstio, quia Marcus dicit quod factum sit in Capharnaum: quæ difficilior solueretur, si Matthæus Nazareth nominaret: nunc verò veniens in Galilæam, rectè dicitur venisse in suam ciuitatem, in quocunque oppido esset Galilææ, præsertim quia & ipsa Capharnaum ira excellabat in Galilæa, vt tanquam metropolis haberetur.

Ecce obtulerunt ei paralyticum in lecto iacentem. ] Paralytici huius curatio post carnale meritum, ad Christum suspirantis, animæ saluationem significat, quæ primo ministris, id est, bonis doctoribus indiget, qui eam Christo adferant: quia benè quatuor Marco narrante, reperiuntur: siue quia quatuor libris Euangelij omnis prædicatorum virtus firmatur: siue quod quatuor virtutibus fiducia mentis ad promerendam sospitatem erigitur sobrietate, sapientia, iustitia & virtute, quibus vtilius nihil est in humana vita.